
 
 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об   итогах   уборки   урожая   и   готовности 

животноводческих помещений к зимне-стойловому 

содержанию скота в сельскохозяйственных 

предприятиях и крестьянских (фермерских) 

хозяйствах Ярского района 

 

 Заслушав информацию начальника управления сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Ярский район» М.В.Иванова об 

итогах уборки урожая и готовности животноводческих помещений к зимне-

стойловому содержанию скота в сельскохозяйственных предприятиях и 

крестьянских (фермерских) хозяйствах Ярского района, Совет депутатов 

муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

1. Информацию об итогах уборки урожая и готовности животноводческих 

помещений к зимне-стойловому содержанию скота в сельскохозяйственных 

предприятиях и крестьянских (фермерских) хозяйствах Ярского района принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам в зимний период довести 85% семян зерновых и 

зернобобовых культур до посевных стандартов; 

3. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям и крестьянским 

(фермерских) хозяйствам обеспечить в ноябре – декабре 2019 года подвоз грубых 

кормов на территорию молочно-товарных ферм, рационы кормления доводить до 

животных сбалансированными по питательным веществам; 

4. Управлению сельского хозяйства Администрации муниципального 

образования «Ярский район» в течение зимнего периода проводить учебу с 

животноводами. 

 

 

Заместитель председателя Совета депутатов 

муниципального образования  

«Ярский район»                                                                                        А.В. Калинкин 

 

пос. Яр 

31 октября 2019 года  

№ 244 

 



 

Справка 

об итогах уборки урожая и готовности животноводческих помещений  

к зимне-стойловому содержанию скота на 2019-2020 год 

в сельскохозяйственных предприятиях Ярского района. 

 

2019 год для сельскохозяйственных предприятий Ярского района оказался 

сложным для заготовки кормов и уборки урожая зерновых культур. Нестабильные 

погодные условия во время вегетационного периода растений, сопровождающиеся 

частыми дождями, внесли свои коррективы в темпы работ. Несмотря на то, что в 

нынешнем году уборка многолетних трав началась на неделю раньше предыдущего 

года (первые площади были скошены 17 июня сельскохозяйственным 

предприятием СПК «Прогресс» для приготовления «сенажа в пленке»), не все 

сельскохозяйственные организации и КФХ  смогли заготовить в полном объеме 

грубые корма (сено). 

 Без учета концентрированных кормов на 1 условную голову необходимо 

было заготовить 20,0 ц. к. ед. По оперативным данным  на 16 октября 2019 года 

заготовлено: 

 

Вид корма 

2019 год 2018 год 

План, т Факт, т 
% от 

потребности 
Факт, т 

% от 

потребности 

сено 5341 3446 64 7672 127 

зеленая 

масса на 

силос 

35532 38270 108 43339 112 

сенаж 6792 7675 113 9355 81 

 

На 1 условную голову без учета остатков кормов 2018 года заготовлено 19,5 

ц. к. ед. (2018 г. - 21,5 ц. к.ед) По объемам заготовки сена среди 

сельскохозяйственных организаций максимальной обеспеченности добился СПК 

«Прогресс» (90% к плану), наименьший объем заготовки в ООО «Агроразвитие» 

(44% к плану). По КФХ  на 100 % и выше выполнили план КФХ Семакина В.А., 

КФХ Вахрушев А.Ю., КФХ Данилов И.Ю., КФХ Семакин И.В., КФХ Ельцов А.А., 

КФХ Ярославцева Н.В.. Меньше всех заготовлено сена в КФХ Снигирев А.В. и 

КФХ Арасланов Р.З.  - 13% и 22% соответственно. В сложившейся ситуации, ввиду 

упущенных сроков заготовки качественного сена, для пополнения кормовой базы 

грубыми кормами хозяйства переключились на заготовку соломы. 

По заготовке сочных кормов справились все сельскохозяйственные 

предприятия, кроме СПК «Прогресс»  (95 % к плану) и КФХ Егорова Д.В.  (53% к 

плану).  

Выше уровня районного показателя заготовили грубые и сочные корма КФХ 

Семакина В.А. - 34,9 ц. к.ед., КФХ Егоров Л.В. - 33,1 ц. к.ед., КФХ Вахрушев А.Ю. 

- 27,9 ц. к.ед., ООО «Озерки плюс» - 27,5 ц. к.ед.КФХ Ярославцева Н.В. - 23,8 ц. 

к.ед, КФХ Снигирев А.В. - 22,2 ц. к.ед. и Касаткин Г.Н. - 20,9 ц. к. ед. Меньше всех  

заготовлено в ООО «Агроразвитие» - 16,0 ц. к.ед. на 1 условную голову. 

5 хозяйств района сдали корма на зоотехнический анализ. Анализ показал, 

что: сено 64% отнесено ко 2 классу качества, 36% - неклассное; сенаж: 30% - 2 



класс, 70% - 3 класс. Силос: 16 % - 1 класс, 54% - 2 класс, 14% - 3 класс, 16% - 

неклассный. 

 Зерновые культуры в нынешнем году были посеяны на площади 6527 га, что 

на 1421 га меньше 2018 года. В структуре зернового клина овес занимает от 35% и 

выше, яровая пшеница — 25%, ячмень - 22%, озимая рожь — 13%, зернобобовые 

— 3%.  

 На 16 октября 2019 года по оперативным данным обмолочено  и убрано 

зерновых с площади 5934 га на зерно и 593 га на кормовые цели. Уборка 

составляет 100 %. Намолочено 11575 т. при урожайности 19,6 ц/га, в 2018 году 

было намолочено 12751 т., при урожайности 19,4 ц/га. Наивысшую урожайность 

зерновых культур получили СПК «Прогресс» - 27,3 ц/га при валовом сборе 5300 т., 

КФХ Снигирев А.В. - 26,2 ц/га при валовом сборе зерна 2033 т. В остальных 

хозяйствах и КФХ урожайность колеблется от 6,2 до 17,0 ц/га. Высокую 

урожайность в этом году показали овес и ячмень. В КФХ Снигирев А.В. овес на 

отдельном участке дал 44 ц/га, а  ячмень в СПК «Прогресс» - 46 ц/га.   

 В целом зерноуборочная кампания выдалась сложной. Из-за 

неблагоприятных погодных условий хозяйства района выехали на две недели 

позже оптимальных уборочных сроков. На первой стадии уборочных работ зерно с 

полей поступало с влажностью 30%  и выше.  ООО «Озерки плюс» и ООО 

«АгроЯр» заложили зерно в траншеи по технологии закладки силоса в количестве 

800 т. 

Так на зимовку 2019-2020 года с учетом остатков кормов 2018 года и 

засыпанного фуража в целом по району выделено 31,5 центнеров кормовых единиц 

на 1 условную голову при потребности 32 центнера кормовых единиц. 

Обеспеченность составила 98%. Низкая обеспеченность ООО «Агроразвитие» - 

56%.  

Сельскохозяйственными организациями и КФХ засыпано семян под посев 

2020 года в количестве 1480 тонн вместе со страховым фондом. План зысыпки 

выполнен на 109%. Семенами обеспечены все сельскохозяйственные организации. 

Нет семян в КФХ Вахрушев А.Ю. и КФХ Касаткин Г.Н 

Озимые культуры при планируемой площади 843 га были посеяны на 701 га 

(83 %). Полностью отсеялись только СПК «Прогресс»- 108% и КФХ Касаткин Г.Н. 

- 100%. ООО «АгроЯр» выполнил план на 75%, ООО «Агроразвитие»- на 50%. 

Лен был посеян на площади 560 га. На сегодняшний день он полностью 

вытереблен. Идут работы по сбору тресты. Убрано тресты с площади 500 га при 

средней урожайности 28,5. В 2018 году сбор льнотресты составлял 1630 тонн при 

урожайности 29,1 ц/га. Семян получено  50,0 тонн. (83,0% к плану засыпки).  

Вспахано зяби под яровой сев 2020 года на площади 2851 га. Что составляет 

68 % к плану, 2018 году — 50 %. Не плохо ведется вспашка зяби  в КФХ Снигирев 

А.В. Практически сразу поля обрабатывают следом за уборкой урожая . 

На полях района предстоит еще убрать небольшие площади однолетних трав 

в КФХ Снигирев А.В. и КФХ Вахрушев А.Ю.  

Для возможности увеличения производства молока по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года по качеству, соответствующему ГОСТу, 

кроме грамотного использования кормов и кормления животных общесмешанными 

рационами, необходимо создать им необходимые условия содержания. На 

территории Ярского района  занимаются животноводством 4 

сельскохозяйственные организации и 13 крестьянских (фермерских) хозяйств. Во 

всех категориях хозяйств имеется 56 животноводческих помещений, в том числе 

для коров – 26, для телят – 26 дворов. 



С целью создания комфортных условий содержания животных, повышения 

продуктивности животных и качества произведенной продукции, наведения 

порядка на территории ферм, повышения культуры работы, соблюдения и 

выполнения зооветеринарных правил при работе с животными   в зимне-стойловый 

период содержания скота    Администрация муниципального образования «Ярский 

район» объявила с 01  сентября  2019  года по 15  октября   2019  года   районный 

конкурс на лучшую подготовку животноводческих помещений к зимне-стойловому 

содержанию скота в 2019-2020 годах. Со 2 октября комиссия в составе 

специалистов управления сельского хозяйства и Ярского ветеринарного участка 

посетила молочно-товарные фермы района. При подведении итогов будут 

учитываться санитарное состояние дворов, ремонт животноводческих помещений, 

состояние механизации трудоёмких процессов, наличие и оформление красных 

уголков и комнат отдыха для животноводов, наличие ограждения территории 

фермы, шлагбаума и дезбарьера, условия получения качественного молока, 

благоустройство территории фермы, а так же ремонт подъездных путей к ферме.  

       На 1 октября 2019 года 96% животноводческих помещений готовы к зимовке, 

проведен ремонт кровли, тамбуров, полов в стойлах, утеплены окна и входные 

двери, проведена дезинфекция и побелка дворов. На большинстве ферм во дворах 

используются для освещения энергосберегающие светильники. На Юдчинской, 

Озеркинской, Мосеевской, Усть-Лекомской фермах созданы комфортные условия 

для работы животноводов: оборудованы красные уголки, комнаты отдыха для 

доярок с индивидуальными шкафами для одежды, теплые туалеты, приобретены 

стиральные машины. В СПК «Прогресс» на Юдчинской молочно-товарной ферме в 

помещении для телок случного возраста для ремонта полов в стойлах использовано 

специальное покрытие. На Бачумовской МТФ смонтированы дополнительные 

шахты для приточного вентилирования помещения для телок случного возраста. 

Проведена реконструкция помещения для молодняка старше года в ООО «Озерки 

плюс» - увеличена высота помещения, смонтировано энергосберегающее 

светодиодное оборудование. На Мосеевской МТФ ООО «АгроЯр» построен двор 

холодного типа для содержания коров в сухостойный период, построен дезбарьер 

при въезде на ферму, так же дезбарьер установлен на Диьминской ферме, где 

выращивается молодняк. На Усть-Лекомской ферме КФХ Снигирева Андрея 

Васильевича полностью приведена в порядок территория фермы – сорная трава 

выкошена, нет посторонних предметов, подъездные пути к ферме 

отремонтированы и содержатся в чистоте, установлен шлагбаум, территория 

выровнена. 

В КФХ Ельцова А.А., Семакина И.В., Веретенниковой И.И., Егорова Л.В., 

Ярославцевой Н.В., где содержится небольшое поголовье скота, так же 

ответственно отнеслись к подготовке к зимовке: проведен необходимый ремонт, 

дезинфекция и побелка.          

Но, наряду с успехами, есть фермы, которые не полностью подготовились к 

зиме. В КФХ Арасланова Р.З. в коровнике требуется ремонт крыши, окон, а так же 

стен. В КФХ Данилова И.Ю. требуется ремонт полов, не проведена дезинфекция. В  

ООО «Агроразвитие» ремонт помещений начали с опозданием. В настоящее время 

идет замена полов, системы водопоения, системы привязи животных, ремонт 

кормового стола в коровнике. Требуется ремонт крыши в телятнике. 

 

 

 

Начальник управления сельского хозяйства                                М.В.Иванов 


